
FILOSOFIE 20. StOLEtí

ZÁKLADNÍ PROBLÉMY A SMĚRY
fiLOSOfie jAZYKA 

L. WittgeNSteiN, ANALYticKÁ fiLOSOfie, KRiticKý RAciONALiSMuS 
ZKOuMÁNÍ MOžNOStÍ PřiROZeNÉhO jAZYKA 
hLeDÁNÍ čiStÉhO exAKtNÍhO jAZYKA

feNOMeNOLOgie 
e. huSSeRL 
ZKOuMÁNÍ SvĚtA jAKO SOuhRNu PROžÍvANých jevů

fiLOSOfie exiSteNce 
M. heiDeggeR, j.-P. SARtRe 
utvÁřeNÍ čLOvĚKA NutNOu vLAStNÍ vOLBOu



FILOSOFIE 20. StOLEtí

ZÁKLADNÍ PROBLÉMY A SMĚRY
etiKA 

h. jONAS, fiLOSOfie DiALOgu 
SNAhA hLeDAt ODPOvĚDi NA SOuDOBÉ eticKÉ výZvY

POStMODeRNA 
j.-f. LYOtARD, j. DeRRiDA 
NeexiStuje ABSOLutNÍ POZNÁNÍ, vše MÁ jeN ReLAtivNÍ PLAtNOSt



LUDWIG WIttGENStEIN

WittgeNSteiN i (tRActAtuS LOgicO-PhiLOSOPhicuS)
ZÁKLADeM POPiSu A POZNÁNÍ SvĚtA je POPiS eMPiRicKých fAKt

úKOL fiLOSOfie  
POuZe ANALýZA OBSAhu/BeZOBSAžNOSti výROKů 
eLeMeNtÁRNÍ vĚtY  
  ZÁKLADNÍ POPiS fAKt 
  OD Nich jSOu ODvODiteLNÉ PROKAZAteLNĚ PRAvDivÉ vĚtY 
Ne-vĚtY  
  MAjÍ StRuKtuRu vĚt 
  POužÍvAjÍ POjMY, jiMž Nic eMPiRicKY NeODPOvÍDÁ 
  jejich PRAvDivOSt NeLZe POSOuDit

NeMOžNOSt vĚDecKÉhO POPiSu řADY tÉMAt

NeMOžNOSt vYjÁDřit Se K PROBLÉMůM BĚžNÉhO živOtA 
NevYSLOviteLNÉ – vše, cO NePOPiSuje eMPiRicKÁ fAKtA, NAPřÍKLAD etiKA 



LUDWIG WIttGENStEIN

WittgeNSteiN ii (fiLOSOficKÁ ZKOuMÁNÍ)
SKutečNý jAZYK je MNOhOvýZNAMOvý

ZÁLežÍ NA KONtextu A PROMĚNÁch chÁPÁNÍ

SMYSL SLOv je DÁN POužÍvÁNÍM

jAZYKOvÁ hRA  
žÁDNÁ čÁSt jAZYKA NeexiStuje iZOLOvANĚ 
PRAviDLA uRčOvÁNA vZÁjeMNýMi vZtAhY

OBRAt K fiLOSOfii PřiROZeNÉhO jAZYKA



NOVOPOZItIVISMUS A ANALYtICKÁ FILOSOFIE

R. cARNAP A vÍDeŇSKý KRuh
vĚDA je SchOPNÁ POZNAt vše PODStAtNÉ

fiLOSOfie je BeZOBSAžNÁ, NeSMYSLNÁ A ZBYtečNÁ

vĚDecKý jAZYK je třeBA OčiStit OD NejASNých SLOv

eMPiRicKÉ KRiteRiuM SMYSLu 
SMYSLuPLNÁ výPOvĚď MuSÍ Být ZALOžeNA NA eMPiRicKých fAKtech

veRifiKAce 
eMPiRicKÉ OvĚřeNÍ PRAvDivOSti 
MOžNÉ POuZe u PřÍRODNÍch vĚD

KuMuLAtivNÍ teORie POZNÁNÍ 
veRifiKOvANý POZNAteK PLAtÍ tRvALe 
vĚDecKÉ POZNÁNÍ SvĚtA Se ROZšiřuje



KRItICKÝ RACIONALISMUS

K. R. POPPeR
vĚDecKÉ POZNÁNÍ  

NePROBÍhÁ KuMuLAtivNĚ, ALe vYhLeDÁvÁNÍM A OPRAvOvÁNÍM OMYLů 
je tRvALe NeDOKONALÉ 
SAMi vĚDci MAjÍ hLeDAt SLABiNY Svých teORiÍ

fALZifiKOvAteLNOSt   
ZÁKLADNÍ KRiteRiuM vĚDecKOSti 
vĚDecKÁ teORie MuSÍ Být OvĚřiteLNÁ 
MuSÍ Být MOžNÉ StANOvit PODMÍNKY vYvRÁceNÍ

POLiticKÁ fiLOSOfie 
OtevřeNÁ SPOLečNOSt 
KRitiKA hiStORiciSMu 
KRitiKA tOtALitNÍch RežiMů



FENOMENOLOGIE

e. huSSeRL, j. PAtOčKA
vĚDecKý POhLeD NA SvĚt SeBRAL LiDeM PřÍMý PROžiteK 

vĚDA NeSMÍ MÍt MONOPOL PRO POPiS SvĚtA 
je třeBA Se vRÁtit K PROžitKůM SAMOtNýM

feNOMÉN (jev) 
tO, cO NÁM ZůStANe, POKuD ODBOuRÁMe všechNY teORie 
tO, jAK Se jSOucNA jevÍ NAšeMu vĚDOMÍ

PřiROZeNý SvĚt (LeBeNSWeLt) 
tO, jAK SvĚt KOLeM NÁS BeZPROStřeDNĚ PROžÍvÁMe 
je v ROZPORu S vĚDecKýM OBRAZeM SvĚtA 
chYBÍ Mu PřeSNOSt, vYPOčitAteLNOSt, OBjeKtivitA

vNitřNÍ čASOvÉ vĚDOMÍ  
vĚDecKý čAS je OBjeKtivNÍ, exAKtNÍ, PLYNe KONtiNuÁLNĚ 
PROžiteK čASu Se SKLÁDÁ v NAšeM vĚDOMÍ



EXIStENCIALISMUS

M. heiDeggeR, j.-P. SARtRe
NÁvAZNOSt NA KieRKegAARDA i feNOMeNOLOgii 
ANALýZA KONKRÉtNÍ exiSteNce KONKRÉtNÍhO jeDiNce 

čLOvĚK SÁM utvÁřÍ SvOu vLAStNÍ PODStAtu vLAStNÍMi ROZhODNutÍMi 
čLOvĚK je „ODSOuZeN Ke SvOBODĚ“

POBYt (DASeiN) 
ZÁKLADNÍ chARAKteRiStiKA čLOvĚKA PODLe M. heiDeggeRA 
„POBYtu jDe v jehO BYtÍ vžDY PřeDevšÍM O tOtO jehO BYtÍ“ 
ZÁKLADNÍ vLAStNOStÍ LiDSKÉhO živOtA je SeBeutvÁřeNÍ

AuteNticKÁ exiSteNce 
čLOvĚK, KteRý PřijMe NevYhNuteLNOSt SeBeutvÁřeNÍ 
vRžeNOSt — MOžNOSti — ROZvRh

NeAuteNticKÁ exiSteNce  
SNAhA vYhNOut Se SvOBODĚ, žÍt tAK, jAK „Se žije“



EXIStENCIALISMUS

M. heiDeggeR, j.-P. SARtRe
čASOvOSt 

LiDSKÁ exiSteNce Se ODehRÁvÁ v čASe 
ROZhODNutÍ jSOu NAKLÁDÁNÍM S OMeZeNýM čASeM 
KONečNOSt exiSteNce DÁvÁ SMYSL SvOBODNýM ROZhODNutÍM        
 



NOVÁ EtIKA

h. jONAS, fiLOSOfie DiALOgu (M. BuBeR, e. LeviNAS)
ZÁKLADNÍ úKOL fiLOSOfie 

etiKA 
hLeDÁNÍ fiLOSOficKých ODPOvĚDÍ NA AKtuÁLNÍ výZvY 
  tOtALitNÍ RežiMY, hOLOKAuSt, jADeRNÉ ZBRANĚ, eKOLOgicKÉ PROBLÉMY

h. jONAS – etiKA ODPOvĚDNOSti 
MOžNOSti, PRAviDLA A úKOLY etiKY jSOu DÁNY i AKtuÁLNÍ SituAcÍ 
hiStORicKY uNiKÁtNÍ NÁRůSt MOci čLOvĚKA 
SOučASNÁ civiLiZAce Si NeMůže DOvOLit etiKu SMýšLeNÍ 
heRMeNeutiKA StRAchu 
  hROZÍcÍ NegAtivNÍ DůSLeDKY NAšich čiNů 
  hROZÍcÍ OMYL



NOVÁ EtIKA

M. BuBeR, e. LeviNAS – fiLOSOfie DiALOgu 
NOvOvĚKÉ úSiLÍ O OBjeKtivitu  
MANiPuLAce Se SvĚteM jAKO S NeSAMOStAtNOu vĚcÍ 
tOtALitNÍ „RAciONÁLNÍ“ MANiPuLAce S LiDMi jAKO S vĚcMi BeZ vLAStNÍ hODNOtY 
LiDSKý živOt jAKO DiALOg 
  SvĚt je SvÉBYtNý A ODLišNý



POStMODERNA

j.-f. LYOtARD, j. DeRRiDA, t. S. KuhN
NeNÍ MOžNÉ 

vYtvOřit KONečNOu teORii  
ODhALit ZÁKONY vývOje

vešKeRÉ POZNÁNÍ  
POuZe ReLAtivNÍ 
PLAtNÉ ve vZtAhu K NĚčeMu jiNÉMu 
v uRčitÉM KONtextu

MetAPřÍBĚh (LYOtARD) 
ZPůSOB ZÁKLADNÍhO chÁPÁNÍ A výKLADu SvĚtA 
SÁM Se NA NičeM NeZAKLÁDÁ 
NÁBOžeNStvÍ, vĚDA, iDeOLOgie 
NeexiStuje OBecNĚ SDÍLeNý MetAPřÍBĚh 
PLuRALitA NÁZORů BeZ hieRARchie



POStMODERNA

PARADigMA (KuhN)  
ReLAtiviSMuS vĚDecKÉhO POZNÁNÍ 
ZÁKLADeM PLAtNých teORiÍ SOuhRN ZÁKLADNÍch teZÍ 
fÁZe NORMÁLNÍ vĚDY 
  jevY jSOu vYSvĚtLiteLNÉ v RÁMci PARADigMAtu 
  NeSROvNALOStÍ NeNÍ MNOhO 
fÁZe vĚDecKÉ RevOLuce 
  tLAK NeSROvNALOStÍ 
  ZMĚNA PARADigMAtu 
  NutNOSt PřefORMuLOvAt NÁvAZNÉ teORie

DifeReNce (DeRRiDA) 
výZNAM ZNAKů (SLOv) NeNÍ DÁN tRvALe A ABSOLutNĚ 
POjMY Nic NeZAStuPujÍ 
jASNÁ A jeDNOZNAčNÁ výPOvĚď O SvĚtĚ je NeMOžNÁ 
SNAhA POPSAt SvĚt je vžDY SNAhOu OvLÁDNutÍ


